
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20112
Diário Ofi cialExecutivo  3

EXTRATO DE JULGAMENTO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197944

PORTARIA Nº. 007/2011 – CORREG CPC “RC”, DE 20 DE JANEIRO DE 
2011. O Corregedor do CPC “RC” usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 004/2008; CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão 
Processante. RESOLVE: Art. 1º. ACATAR o Relatório da Comissão 
Processante; Art. 2º. Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 004/2008, reinstaurado por 
meio da PORTARIA Nº. 026/2010 – CORREG/CPC “RC”, de 19 de maio 
de 2010, publicado no DOE nº. 31670, de 20/05/2010, para apurar 
fatos envolvendo o servidor Joaquim Batista Freitas de Araújo, pois o 
mesmo, em tese, teria concedido DAS de modo ilegal ao servidor José 
Maria dos Santos Fernandes, que teria fi gurado como benefi ciário. 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ILDO SANTOS DE 
SANTANA – CORREGEDOR DO CPC “RC”

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197956

Ato: Port.023/11-GAB/CPCRC-18.01.11
Término Vínculo: 29/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / Wanderson Aparecido Delmondes (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197962

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port.019/11-GAB/CPCRC-14.01.11
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                              Cargo do Servidor                      Observação
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS                Secretária de Diretoria-GEP.DAS.011.1
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197971

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port.024/11-GAB-CPCRC-20.01.11
Data de Admissão: 14/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
Maria de Nazaré Amaral Pinto                      Gerente de Núcleo de Controle Interno-GEP.DAS.011.3
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197984

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2011

Objeto: contratação do serviço de COLETA, TRANSPORTE E 
INCINERAÇÃO/DESTINAÇÃO DE LIXO PATOLÓGICO, conforme 
anexo I (Termo de Referência) do presente edital.
Entrega do Edital: Edital disponível em: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Informações: fone 4009-6068 ou e-mail cplcpc_
renatochaves@hotmail.com
Responsável pelo certame: LUIZ NELSON PACHECO VIDAL
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR - UASG: 925453
Data da Abertura: 02/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197760

PORTARIA Nº 021/2011-IAP, 
DE 19/01/2011 – TEMPO INTEGRAL

Servidor: WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 6120822/1
Conceder a servidora Gratifi cação  de Tempo Integral
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 01/02/11.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197841

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 024/11-IAP de 20/01/11
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                                 Cargo do Servidor                      Observação
JEFERSON ARNALDO MEDEIROS SOUZA                   Gerente de Grupo Técnico           
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197832

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 024/11-IAP de 20/01/11
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FABIZE MUINHOS DE SOUZA                           Gerente Geral de Artes Plásticas e Audiovisuais
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197835

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. nº 023/11 de 20/01/11
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
NÍVEA MARIA ARACATY LOBATO                        Gerente de Grupo Técnico           
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197925

Errata da Publicação: 162375
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 27/09/2010
Vigência: 29/09/2010 a 27/01/2011
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 48
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449092               0101000000          Estadual
Contratado: Construtora Santa Tereza Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 71
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Complemento: sala 26
Telefone: 9132221188 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197918

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, torna sem efeito a publicação referente à 
errata do TAC 48/2008 – TP 03/2008, publicado no DOE nº 
31.837 de 20/01/2011.
Belém/PA, 20 de janeiro de 2011.
SEBASTOÃO MIRANDA FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197747

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 8.456,53
Vigência: 30/12/2010 a 29/12/2011
Justifi cativa: Alteração de valor com base em Convenção Coletiva 
da categoria
Contrato: 4-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: TRANSAMERICA DERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 388
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9132265333 
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197743

PORTARIA Nº24.867 DE 18-01-2011
Conceder férias aos servidores abaixo relacionados nos meses de 
dezembro/2010 e janeiro/2011, de conformidade com o artigo 
74 da Lei nº5.810/94: Antônio João de Oliveira Santos, mat. 
0100678; Eliana Maria de Moraes Gaby, mat. 0100811; João 
Batista Elleres Soares, mat. 0580015; Regina Maria de Araújo 
Paiva, mat. 0100489; Vanner Fernandes Vasconcellos (Ex.2009); 
mat. 9991207; Adelelmo José Maciel Leal, mat. 0100023; Ademar 
Tavares de Melo Neto, mat. 0695530; Adevaldo da Silva Pinheiro, 
mat. 0100516; Albaniza Costa de Andrade, mat. 0100255; Albina 
Maria dos Reis Leitão, mat. 0100059; Alcides Casemyro Fonseca 
de Alcântara, mat. 0100742; Aldo Cezar Cavalcante Guimarães, 
mat. 0100421; Alexandre Antônio Almassy, mat. 0580058; 
Álvaro Gonçalves Neto, mat. 0100025; Amaro Pimentel Ferreira, 
mat. 0100400; Ana Amélia Sefer de Figueiredo (Ex.2010), mat. 
0100320; Ana Cláudia Moutinho da Anunciação, mat. 0100079; 
Ana Lídia Ferreira Gomes, mat. 0695505; Ana Maria Cardoso 
da Silva, mat. 0175015; Ana Maria Wanderley da Silva, mat. 
0100154; Ana Socorro Quintairos Amazonas, mat. 0100115; 
Andressa Franco Rego, mat. 0100749; Angelina Lúcia Maués 
de Souza Anijar, mat.0695327; Anna Maria Malcher Gillet, mat. 
0100633; Antônio Carlos Aguiar Dias, mat. 0100354; Antônio 
Carlos Oliveira do Nascimento, mat. 0100282; Antônio Carlos 
Santos Sobrinho, mat. 0100652; Antônio Manoel Gomes da 
Cunha Troeira, mat. 0580023; Antônio Saba Guimarães Filho, 
mat. 0100617; Artêmio de Oliveira Leão, mat. 0100365; Carlos 
Alberto Formigosa de Andrade, mat. 0100147; Carlos César 
Silva Gomes, mat. 0100236; Carolina Almeida da Encarnação, 
mat. 0100508; Cecília Amorim de Almeida Mello, mat. 0698130; 
Cesário Torres da Silva, mat. 0100572; Cinthia Diniz Abbate, 
mat. 6121136; Clauber Gilberto do Nascimento, mat.0100288; 
Cláudia Nilene Calado Lopes de Moura, mat. 0100313; Cláudio 
José Moura Lima Pontes (EX.2010), mat. 0100686; Cleyce 
das Graças Cunha de Souza, mat. 0100441; Clovis Luz da 
Silva, mat. 0100380; Cristiana Martins Soares, mat. 0695467; 
Cristina Maria Frazão de Souza, mat. 0100348; Darlan da Costa 
Rego, mat. 0200108; Diego Soares de Araújo (EX.2010), mat. 
0100668; Diego Sousa Carmona, mat. 0100751; Edir Medeiros 
de Miranda, mat. 0100530; Edivaldo Coelho Lucena, mat. 
0100151; Edna de Jesus de Souza Castilho, mat. 0179175; 
Eduardo Augusto Vianna Dias, mat. 0100393; Eliana Barros 
de Castro, mat. 0695580; Elizabeth Rodrigues da Cunha, mat. 
0100761; Elyercio Dias Neri Pragana, mat. 0100613; Emanoel 
Socorro do Amaral Pinheiro, mat. 0200028; Eugênio Maria dos 
Santos Guedes, mat. 0100311; Francisco Sena Ramos da Silva, 
mat. 0100075; Glauco Fonteles Oliveira e Silva, mat. 0100372; 
Harlen Jorge Souza Nascimento, mat. 0100078; Heliodoro José 


